
COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 750 DEL 13/09/2024

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
2024-2025 E RETTIFICA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA MILANESIANA 
2024 DI GELSIA S.R.L.

  



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ 
CULTURALI 2024-2025 E RETTIFICA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER 
LA MILANESIANA 2024 DI GELSIA S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice degli appalti”;

VISTO il decreto legislativo n. 42/2004 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio”;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il 

triennio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 

21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO del Documento sopra citato, con riferimento agli obiettivi operativi 
missione 05 programma 02: “Creare rassegne culturali trasversali che comprendano proposte 
artistiche differenziate per ampliare l’offerta e soddisfare un ampio numero di cittadini”. 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento 
trattandosi di atto gestionale;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 
finanziario 2024 –assegnazione risorse finanziarie; 

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 
area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività 
ovvero degli obiettivi in carico all’area;

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale organizzare una rassegna in 

occasione del 25 novembre - Giornata Internazionale contro la violenza sulle donne, una 



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

mostra d’arte che sarà ospitata presso la Sala Crippa di Palazzo Landriani nel periodo 

dicembre 2024-febbraio 2025 e un concerto di fine anno al PalaSomaschini; 

CONSIDERATA l’entità dell’impegno economico, l’Amministrazione comunale ha ritenuto 

di rivolgersi a partners interessati ad affiancarsi alle iniziative per assolvere al principio 

dell’economicità e del risultato dell’intervento;

DATO ATTO che in data 27/08/2024 l’Amministrazione Comunale di Seregno ha inviato 
una comunicazione a GELSIA S.R.L con sede legale a Seregno – via Palestro,33 – C.F. e P.IVA: 
05970420963 (nostro prot. n. 58577/2024) illustrando le tre iniziative in oggetto per proporre 
una sponsorizzazione finanziaria;

CONSIDERATO che in data 28/08/2024 è pervenuta, via mail, una comunicazione da 
parte di GELSIA S.R.L con sede legale a Seregno – via Palestro,33 – C. F. e P.IVA: 
05970420963 (nostro prot. n. 58983/2024) che conferma la volontà di sponsorizzare i tre 
eventi culturali, offrendo un valore pari ad € 8.000,00 (IVA 22% esclusa) così suddiviso:

 rassegna Giornata internazionale contro la violenza sulle donne – € 500,00 (IVA 22% 
esclusa); 

 mostra d’arte dicembre 2024 – febbraio 2025 € 3.500,00 (IVA 22% esclusa);
 concerto di fine anno al PalaSomaschini  € 4.000,00 (IVA 22% esclusa);

DATO ATTO che in data 05/09/2024 è pervenuta, via mail, la richiesta da parte di GELSIA 
S.R.L di  procedere ad approvare due schemi di contratto di sponsorizzazione: 

1) per la mostra d’arte in programma da dicembre 2024 a febbraio 2025
2) per gli eventi culturali del 2024 (rassegna Giornata internazionale contro la violenza 

sulle donne e concerto di fine anno al PalaSomaschini); 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 63 del 26/01/2024 ad oggetto “LA 

MILANESIANA 2024 – APPROVAZIONE SCHEMA E ACCERTAMENTO SPONSORIZZAZIONE 

GELSIA SRL” con cui l’Amministrazione Comunale di Seregno ha:

 accolto la proposta di GELSIA S.R.L per la sponsorizzazione economica degli eventi de la 
Milanesiana 2024 ospitati dal Comune di Seregno per un importo di € 5.000,00 (IVA 
22% esclusa) per un importo complessivo di € 6.100,00 (IVA 22% compresa);

 approvato lo schema di contratto di sponsorizzazione tra l’Amministrazione Comunale di 

Seregno e GELSIA S.R.L. allegato alla determinazione; 

 accertato la somma relativa alla sponsorizzazione finanziaria;

CONSIDERATO che in data 28/05/2024 è pervenuta, via mail, una comunicazione da 
parte di GELSIA S.R.L (nostro prot. n. 42707/2024) con cui la stessa Azienda, a seguito di 
ulteriore valutazione sul valore della sponsorship, ha comunicato che l’iter di approvazione 
della sponsorizzazione degli eventi ospitati a Seregno nell’ambito de La Milanesiana 2024 non 
è stato completato; 



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTA la normativa in materia di sponsorizzazioni e collaborazioni, loro affidamento e 
utilizzo delle risorse così acquisite, ed in particolare:

- l'art. 43, comma 3 della L. 449/1997; 
- l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000;  
- l’art. 120 del D.Lgs n. 42/2004;

RITENUTO pertanto opportuno:

 - accogliere l’offerta di sponsorizzazione di GELSIA S.R.L pari ad € 8.000,00 (IVA 22% 
esclusa), per un importo complessivo di € 9.760,00 (IVA 22% inclusa) per la sponsorizzazione 
dei seguenti eventi: 

 rassegna Giornata internazionale contro la violenza sulle donne – € 500,00 (IVA 22% 
esclusa) per un totale di €610,00 (IVA 22% inclusa); 

 mostra d’arte dicembre 2024 – febbraio 2025 € 3.500,00 (IVA 22% esclusa) per un 
totale di € 4.270,00 (IVA 22% inclusa); 

 concerto di fine anno al PalaSomaschini  € 4.000,00 (IVA 22% esclusa) per un totale di 
€ 4880,00 (IVA 22% inclusa); 

- approvare gli allegati schemi di contratto di sponsorizzazione tra l’Amministrazione 
Comunale di Seregno e GELSIA S.R.L.;

- accogliere la rettifica della sponsorizzazione de La Milanesiana 2024, trasmessa dalla 
Società GELSIA S.R.L. pari ad € 5.000,00 (iva 22% esclusa), per un importo complessivo 
di € 6.100,00 (IVA 22% compresa);

- procedere ad una riduzione dell’entrata accertata con Determinazione Dirigenziale n. 
63/2024 (accertamento n. 184/2024) da € 6.100,00 ad €0,00;

TUTTO CIO’ premesso; 

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse sopra esposte che sono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di approvare l’offerta di sponsorizzazione di GELSIA S.R.L con sede legale a Seregno via 

Palestro,33 – C.F. e P.IVA: 05970420963 pari ad € 8.000,00 (IVA 22% esclusa), per un 

importo complessivo di € 9.760,00 (IVA 22% inclusa) per la sponsorizzazione dei 

seguenti eventi:

- rassegna Giornata internazionale contro la violenza sulle donne – € 500,00 (IVA 

22% esclusa) per un totale di € 610,00 (IVA 22% inclusa) ; 

- mostra d’arte dicembre 2024 – febbraio 2025 € 3.500,00 (IVA 22% esclusa) per 

un totale di € 4.270,00 (IVA 22% inclusa); 



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

- concerto di fine anno al PalaSomaschini  € 4.000,00 (IVA 22% esclusa) per un 

totale di € 4880,00 (IVA 22% inclusa); 

3. di approvare gli allegati schemi di contratto di sponsorizzazione tra l’Amministrazione 

Comunale di Seregno e GELSIA S.R.L., Via Palestro 33, 20831 Seregno MB – C.F. e 

P.IVA 05970420963 per il proseguimento dell'iter di convalida a seguito del quale si 

procederà con dispositivo di accertamento;

4. di procedere ad una riduzione dell’entrata accertata con Determinazione Dirigenziale n. 
267/2024 (accertamento n. 63/2024) da € 6.100,00 ad € 0,00;

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbiano rapporti di frequentazione abituale e come 
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ha sottoscritto le 
dichiarazioni previste nel vigente piano triennale per la prevenzione corruzione e 
trasparenza;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Oggetto: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 2024-
2025 E RETTIFICA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA MILANESIANA 2024 DI 
GELSIA S.R.L.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Filomena Margherita Rita Solito

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 87 - 05/09/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 19/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 23/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


